降低 1%

价格变动后的主营业务毛利率 39.68% 39.74% 38.25%

毛利率敏感系数 -0.08  -0.06 -0.07

所有

产品

平均售价

提高 1%

价格变动后的主营业务毛利率 40.31% 40.36% 38.89%

毛利率敏感系数 1.50  1.50 1.60

平均售价

降低 1%

价格变动后的主营业务毛利率 39.10% 39.15% 37.66%

毛利率敏感系数 -1.53  -1.53 -1.63

注：价格变动后的主营业务毛利率=（变动后主营业务收入-原主营业务成本）/变动后

主营业务收入，变动后主营业务收入=价格变动的产品收入*（1±1%）+其他价格未变动的产

品收入；毛利率敏感系数=[（价格变动后的主营业务毛利率-主营业务毛利率）/主营业务毛

利率]/1%

2、公司原材料价格变动对主营业务毛利率影响的敏感性分析

项目 2014 年度 2013 年度 2012 年度

主营业务毛利率 39.71% 39.76% 38.28%

主要原

材料

价格提

高 1%

价格变动后的主营业务毛利率 39.31% 39.36% 37.86%

毛利率敏感系数 -1.00 -1.01 -1.11

价格降

低 1%

价格变动后的主营业务毛利率 40.11% 40.16% 38.70%

毛利率敏感系数 1.00 1.01 1.11

注：价格变动后的主营业务毛利率＝（原主营业务收入-变动后主营业务成本）/原主营

业务收入，变动后的主营业务成本=原主营业务成本*（1±主要原材料占生产成本比例*1%）；

广东坚朗五金制品股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-308

毛利率敏感系数=[(价格变动后主营业务毛利率-主营业务毛利率）/主营业务毛利率]/1%。本

处以主要材料占生产成本的比例近似代替主要材料占营业成本比例。

公司主要原材料包括锌合金、铝合金、不锈钢，此外，公司采购的大量零配件也是由锌

合金、铝合金和不锈钢构成，在此将其纳入原材料核算。

以 2014 年为例，公司主要材料平均采购价格增长 1%，公司主营业务毛利率

下降 1.00%；公司所有产品平均销售价格提高 1%，公司主营业务毛利率提高

1.50%。相对于原材料价格，公司主营业务毛利率对产品销售价格更敏感。

公司主要采取“订单生产”的模式，主要产品在订单报价中已经锁定主要原

材料价格。由于从确定订单到组织材料采购的时间间隔较短，因此主要原材料价

格的波动对公司产品毛利率的影响较小。

三、现金流分析

项  目 2014 年度 2013 年度 2012 年度

经营活动产生的现金流量净额（万元） 3,390.44  15,826.95 12,571.34

投资活动产生的现金流量净额（万元） -9,619.71  -7,575.18 -8,043.41

筹资活动产生的现金流量净额（万元） 4,017.11  331.15 -699.76

汇率变动对现金的影响（万元） 6.67  -3.08 -2.64

现金及现金等价物净增加额（万元） -2,205.50  8,581.83 3,825.53

（一）经营活动现金流量分析

报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额与净利润差异分析：

项   目 2014 年度 2013 年度 2012 年度 合  计

经营活动产生的现金流

量净额（万元）
3,390.44  15,826.95 12,571.34 31,788.72

净利润（万元） 21,577.92  22,945.11 18,559.11 63,082.13

盈利现金比率 0.16  0.69 0.68 0.50

注：盈利现金比率=经营活动产生的现金流量净额/净利润。

近三年，本公司经营活动产生的现金流量净额均为正数，累计为 31,788.72 万

元。同期，公司实现的净利润累计为 63,082.13 万元。公司经营活动产生的现金流

量净额的累计额与实现的净利润的比率为 0.50。2012 年、2013 年，公司在营业收

入快速增长的同时保持了较高的现金回收比率，经营性现金流量较为充裕。

广东坚朗五金制品股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-309

2014 年，公司经营活动产生的现金流量净额为 3,390.44 万元，较上年下降

12,436.51 万元。这主要是由于近两年国内宏观经济整体流动性趋紧，公司下游

客户更倾向于以票据的形式来支付货款所致。2014 年底，公司应收票据余额为

9,368.73 万元，较上年上升 149.04%。

（二）投资活动产生的现金流量

报告期内，公司投资活动产生的现金流净额分别为-8,043.41 万元、-7,575.18

万元和-9,619.71 万元。这主要是由于本公司近几年正处于快速发展阶段，保持着

一定的生产设备和厂房投入，以确保设备性能和产能的持续改善和提高，满足公

司销售规模的不断增长。

（三）筹资活动产生的现金流量

2013年和2014年，本公司筹资活动产生的现金流量净额均为正数，主要为报

告期内增加银行借款影响所致。公司具有良好的银行资信状况，能够根据实际情

况来进行资金筹措，满足企业发展的需要。2012年，本公司筹资活动产生的现金

流量金额均为负数，主要是由于公司减少了银行借款。

近三年，本公司不存在不涉及现金收支的重大投资和筹资活动。

四、资本性支出分析

（一）报告期公司资本性支出

近三年，公司的重大资本性支出主要包括：由于建设新厂区而发生的购买土

地使用权支出及相应的土地平整支出、厂房建设支出和机器设备支出，详细情况

见下表。

单位：万元

项  目 土地使用权及平整 房屋建筑物 机器设备

2012 年度 859.21 3,622.18 2,222.05

2013 年度 1,185.10 4,885.96 1,818.55

2014 年度 -  4,887.33  2,151.68

合  计 2,044.31  13,395.47  6,192.28

广东坚朗五金制品股份有限公司   招股说明书（申报稿）